*De Primatum & Metropolitanorum differentia.*

CCCCXXXIX. Nulli alij Metro- politani appellantur Primates nisi illi qui primas sedes tenent, & quos sancti patres

B B b b

L. 19. Cod. Throd. de accusat. & inscrip. Capitula Angilram- ni. c. 7. Capitula Heraudi c. 104. Ivo par. 6. c. 132.

L. 41. Cod. Theod. de Epite. & Clericis. Capitula Angilram- ni c. 14. Gratian. 6. q. 1. c. 1. Omnes.

Capitula Angilram- ni c. 25. Ivo par. 5. c. 54.

synodali & apostolica auctoritate Primates esse decreverunt. Reliqui vero qui alias metropolitanae sedes sunt adepti, non Pri-mates, sed Metropolitani vocentur.

*De familiaribus vel hominibus, tam liberis, quam servis, dominam accusantibus, vel secreta eius prudentibus, quid agendum sit.*

L. 3. Cod.  
Theod. Ne  
praecep-  
tum ma-  
jus.  
Ivo par. 16.  
c. 61. § 1.

*CCCCXL. Si quis ex familiaribus que criminis delator atque accusator emeretur, ejus existimatione caput atque fortunas peturus cuius familiaritatibus vel domino inhaerent, ante exhibitionem testium, ante examinatum judicium, in ipsa expositione criminum atque accusatio-nis exordio, ultiore gladio feriatur. Vocem enim funeralem potius intercidi quam audi-ri oportet. Forum vero accusandi facer-dotes vel testificandi in eos os obstruimus quo non humanis sed divinis vocibus mortuos esse scimus.*

*Quod Episcopi a Deo, cuius servi existunt, sint iudicandi, accusandi, vel damnandi. Quia, juxta Apostolum, nemo alienam servum debet accusare. Et quod non ab hu-manis aut pravae vita hominibus sint la-cerandi, ipso Domino regulam tribuente.*

Anaclet.  
ep. 2.  
Psal. 85.

*CCCCXL I. Episcopi a Deo iudi-candi sunt, non ab humanis aut prava vi-ta hominibus sunt lacerandi, ipso Domini exemplo dante, quando per ipsum, & non per alios, vendentes & ementes eje-cit de templo, & mentes nummulariorum proprio evertit flagello, & ejecit de tem-plo. Et sicut alibi ait: Deus stetit in syn-agoga deorum, in media autem deos discernit.*

Concil. Au-tifiocor. c.  
17.  
Iacob tit. 11.  
c. 31.  
Burchard.  
lib. 19. c.  
131.  
Ivo par. 10.  
c. 6.

*De his qui se ipsis quocunque modo necant.*

*CCCCXL II. Quicunque se pro-pria voluntate aut in aquam jactaverit, aut collum ligaverit, aut de arbore precipita-verit, aut ferro percusserit, aut cuiilibet voluntariae se morti tradiderit, istorum oblatio non recipetur.*

V. 192.

*De his qui Clericum injuriaverint.*

*CCCCXL III. Quicunque iudex aut secularis Presbitero aut Diacono aut cuiilibet de clero aut de junioribus matris Ecclesie absque audiencia Episcopi vel Archidiaconi vel Archipresbyteri injuriam inferre presumperit, anathema ab omnium Christianorum confortio habeatur. Nolici interfici quando canonica jura ven-tilantur, vel regularia examinantur, nisi in propria accusentur persona.*

*CCCCXL IV. Quando ea qua canonica sunt ventilantur, vel quædam re-*

gularia examinantur, nec judices secula-res neque aliquos laicos interest oportet, nisi eos tantummodo qui in propria accu-santur persona.

*Ut ecclesiastica jura semper inhibata permaneant.*

*CCCCXL V. Monemus ut jura Eccliarum, sicut à patribus divinitus inspi-ratis sunt ordinata, inviolata permaneant. Nihil alienum improbus ambitus concu-piscat, nec per alterius initiationem suum aliquis querat augmentum.*

*Suggerio populi ad Imperatorem Karolam & Episcopos.*

*CCCCXL VI. Deus ad hoc vestram religiositatem ordinavit ut & injustias re-moveatis, & presumptiones abscidatis, & facerdotibus laborantibus succurratis, & multis opprobriis locum non praebatis, sed post agnitionem, ei qui calumniam pati-tut adjutorum feratis, illum vero qui calumniam facit, si vere est calumniator, abscidatis.*

*De alienis judicibus non recipiendis, & pere-grina judicia vel examina responda.*

*CCCCXL VII. Episcopis singulo-rum locorum, omnium qui sub eorum degunt moderamine curæ sit causas utilita-tesque disponere. Valde enim est incongruum ut, omisiss suis, alii quilibet illo-rum se causis admisceant, sed illi eorum vitam competenti regulariisque debeat moderatione disponere qui eos ordinare canonice possunt, vel a quibus ordinati sunt, & qui pro commissis corumque amabibus compelluntur reddere rationem.*

*De Episcopo qui adversus proprium Metro-politanum vel contra alios quosque habuerit causam quid agendum sit.*

*CCCCXL VIII. Si forte, quod non optamus, aliquem Episcopum contra proprium Metropolitanum vel contra alios quosque contingat aliquid habere causæ, decrevimus ut ob hoc sedis aposto-lica judicium hi qui petere festinant li-centiam habeant. quod scitis canonum etiam antiquorum patrum institutione permisum.*

*Quod fundamentum totius bonitatis sit Christus Iesus, & qualiter in oxile ovium per-sistens sit intrandum.*

*CCCCXL IX. Fundamentum aliud. Cat... nemo potest ponere præter id quod positi-um est, qui est Christus Iesus. Quiquis ergo cum dilectione Dei & proximi, fidei qua in Christo est firmitatem tenet, cum dem Iesum Christum Dei & hominis filium*

apud se posuit fundamentum. Sperandum ergo est quia ubi Christus fundamentum est, bonorum quoque operum sequatur officium. Ipsa quoque per se veritas dicit :

Ioh. 10. Qui non intrat per ostium in ovile ovum, sed ascendit aliunde, ille sur est & latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovum. Et paulo post subjecit dicens : Ego sum ostium. Ille ergo in ovile ovum intrat per ostium qui intrat per Christum. Ipse autem per Christum ingreditur qui de eodem creatore ac redemptore humani generis vera sentit & praedicit, & praedicata custodit, culmen regiminis ad officium portandi oneris suscepit, non ad appetitum gloriae transitorij honoris, cura quoque suscepit ovili solerter invigilat, ne oves Dei aut perversi homines prava loquentes dilaniant, aut maligni spiritus oblectamenta vitorum suadentes devaftent.

*De causis definitiis minimè recommodandis.*

Ivo par. 16. CCCCL. Flagitari judicium non debet de causa quæ diffinita vel judicata est. De his qui contra prepositos suos se erigunt, & de accusatoribus vel testibus inimicis, quid agendum sit.

Ioh. 3. CCCCLI. Qui se contra prepositos suos erigunt, profectò offenditur quia esse servi Dei contemnunt. Filius Dei in sancto ait evangelio : Ego non accuso nec iudico quemquam. Nihil enim sine patre facit filius ; quia communis eorum operatio est & unita voluntas. Hoc verò in loco quasi iudex loquitur, dicens qualis iudex, quales testes Deo esse debeant, ut cognoscant homines in iudicando quid non ex voluntate & potestate sua sed ex aequitate debeant formare sententiam. Iustitia in iudicando est manifestanda, non potesta.

*De regulis Clericorum.*

Cont. Mon. genit. 20. CCCCLII. Clerici legi patrum monentur ut à vulgari vita seculi, à mundi voluptatibus sece abstineant, non spectaculis, non pompis interficiant, convivia publica fugiant, privata non tantum pudica sed sobria colant, usuris nequaquam incumbant, qui nec turpium occupationes lucrorum fraudesque cuiusquam studiosè appetant, amorem pecunie quasi materiam cunctorum criminum fugiant, secularia officia negotiisque abiciant, honorum gradus per ambitiones non appetant, pro beneficio medicinae Dei munera non accipiunt, dolos & coniurationes caveant, odium, emulacionem, detractionem, & invidiam fugiant ; non vanis oculis, non

Tom. I.

infrenata lingua, aut petulanti tumidoque gestu incedant, sed pudorem ac reverendiam mentis simplici habitu & incessu ostendant. Obsecrantem etiam verborum, sicut & operum, penitus execrentur. Viduarum ac virginum visitationes frequentationesque fugiant, & contubernia extranearum feminarum nullatenus appetant. Calmoniam quoque immolati corporis perpetuo conservare studeant, aut certe unius matrimonij vinculo fœderentur. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque ullo jaçtantiae semetipos attollant. Postremò in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis, cantis spiritualibus, exercitio iugi incumbant. Tales enim esse debent qui divinis cultibus se lempicando student, scilicet ut dum scientia operam dant, doctrinæ gratiam populis admittant.

*De neganda accusatorum licentia criminandi pruisquam se ipsos purgaverint de his que eis obiciuntur.*

CCCCLIII. Neganda est accusatis licentia criminandi pruisquam se criminale quo premuntur exuerint.

L. 12. Cod. Theod. de accusat. & inscript. Burchard. lib. 1. c. 164.

Ivo par. 5. c. 274.

Gratian. 3. q. 11. c. 1. Neganda.

*De falsis testibus & perjuris quid agendum sit.*

CCCCLIV. Si quis convictus fuerit aliquos ad falso testimonium vel perjurium adstraxisse aut per quamcumque corruptionem sollicitasse, ipse quidem ultra lib. 16. c. 8. que ad exitum non communicet.

*De qualitate virginis in conjugio.*

CCCCLV. Scilicetandum est si vult pater virginis, quia caput mulieris vir. Requirenda est à patre voluntas virginum, dum Deus relinquit hominem in manibus confilii sui.

*Vi Clerici vel Laici in aliena Ecclesiæ non communicent sine litteris Episcopi sui.*

CCCCLVI. Statutum est ut unusquisque Clericus vel laicus non communi- carerit in aliena plebe sine litteris Episcopi sui. Cont. Car- chag. 1. c. 27. Regino lib. 1. c. 255.

*Vide Addit. IV. cap. 37.*

*Vi laici contemptores canonum excommunicentur, Clerici vero honore priventur.*

CCCCLVII. Si quis statuta super- gressus corrupserit vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communione, si Clericus, honore privetur.

B B b b ij

*Vt qui Clericorum alienum defendere nititur, communione privetur.*

Cone. Hil-  
pal. II. c. 6.  
Concil. A-  
relat. V. I.  
c. 24.

**CCCCLVIII.** Si fortè aliquis Cle-  
ricorum regulam disciplinæ ecclesiastica  
subterfugiens fuerit evagatus, quicunque  
eum suscepit, & illum Pontifici suo non  
reconciliaverit, sed magis defensare præ-  
sumperit, Ecclesie communione prive-  
tur.

*De accusationibus in Clericorum causis non  
fusciendis qua seculi legibus prohibentur.  
Et de Clericis damnatis à nemine defen-  
dendis.*

Ennod. in  
apologet.  
pag. 329.  
edit. Ste-  
mood.  
Conc. Car-  
thagin. 3.  
c. 2.  
Gratian.  
21. q. 3. c. 3.  
si quis ca-  
piscit.

**CCCCLIX.** Statutum est ut nulla  
accusationes à judicibus audiatur eccle-  
siasticæ qua legibus seculi prohibentur. Et  
ut si quis cujuslibet honoris Clericus judi-  
cio Episcoporum quoconque crimen fue-  
rit damnatus, non liceat eum five ab Ec-  
clesia quibus præfuit five à quolibet homi-  
ne defensari, & interposita pena damni pec-  
uniae atque honoris, quo nec ætatem nec  
sexum excusandum esse præcipimus.

*Vt non alij Metropolitanæ Primates appel-  
lentur nisi illi qui primas sedes tenent: quia  
alij non possunt tres turmas facere de Epis-  
copis quam illi qui primas sedes tenent;  
qui tres turmas facere debent, sicut in hac  
sententia iubetur.*

**CCCCLX.** Placut ut quotiescum-  
que Concilium congregandum est, Epis-  
copi qui neque ætate neque ægritudine  
neque alia graviore necessitate impediun-  
tur, competenter occurant. Primitib[us] que  
fuarum provinciarum intimetur ut de  
universis Episcopis vel duas vel tres turma-  
fiant, ac de singulis turmis vicissim quot-  
quot eleæt fuerint, ad diem Concilij in-  
stantissime occurrant.

*Quod cum illis quibus Episcopus non logui-  
tar non sit loquendum, nec excommunicatis  
communicandum; ut ipse humilietur semet-  
ipso, ut festinius reconcilietur.*

**CCCCLXI.** Ex epistola sancti Cle-  
mentis utilia, quæ præfenti tempore Ec-  
clesia necessaria sunt, honorifice profe-  
renda, & cum reverentia ab omnibus fi-  
delibus ac præcipue Clericis recipienda;  
ex quibus quod specialiter placut propter  
venerandam antiquitatem statutis præten-  
tibus roboremus quod supra scriptus bea-  
tus martyr de beatissimi Petri Apostoli

S. Clemens  
ep. 1.  
Ivo pat. 14.  
c. 22.  
Gratian. di.  
93. c. 1. 34

constitutione commemorat dicens: *Qui-  
dam autem etiam ex vobis ipsis intellegere  
debetis se qua sunt quæ ipse propter infidus  
hominum malorum non potest evidenter &  
manifestis proloqui. Verbi gratia. Inimicus*

*est alius pro alibus fuit. Vos nolite expe-  
ctare ut ipse vobis dicat, cum illo nolite ami-  
ci esse. Sed prudenter observare debetis &  
voluntati eius, videlicet qui Ecclesia curam  
gerit, absque communione obsecundare, &  
averti ab eo cui ipsam sensitis adversum,  
sed ne loqui his quibus ipse non loquitur;  
ut unusquisque qui in culpa est, dam capi  
omnium vel vestram sibi gratiam reparare,  
festinet citius reconciliari ei qui omnibus pre-  
est: ut per hoc redeat ad salutem cum obedi-  
ceperit monitis præsidentis. & cetera qua in  
consequentiis denotantur amiciorum  
qui veritati inimici sunt. Sciat itaque deinceps clerus ad reatum, fidel & fidelium popu-  
lus ad culpam sibi ascribendum, si quis in hoc vitium malorum computatur, &  
disciplinæ subversor fore agnoscat.  
*De non inferioriis Episcopis aut Lacerandi,  
sed potius tolerandi.**

**CCCCLXII.** Episcopum vero oportet op-  
portunè & importunè atque sine  
intermissione Ecclesiam suam docere, Barthol.  
cāmque prudenter regere, & admonere  
ut à vitiis se abstineat, & salutem consequi  
possit æternam. Et illa cum tanta reveren-  
tia ejus doctrinam debet suscipere eumque  
amare & diligere ut legatum Dei & præ-  
conem veritatis; qui, testante veritate,  
quocunque ligaverit super terram, erit  
ligatum & in celo, & quocunque sol-  
verit super terram, erit solutum & in cœlo.  
Nimis timenda est hæc sententia, &  
providendum vobis ne offendatis eos qui  
tantam à Domino habent potestatem. Et  
ideo potius obediendi & summopere sunt  
venerandi, non detrahendi, vel laceran-  
di, aut ciendi, sed portandi & amandi,  
ipso dicente Domino: *Qui vos audit, me* <sup>Lu. 10.</sup>  
*audiens & qui vos spernit, me* <sup>Ep. 10.</sup>  
*scornat.* Ideo  
hæc vobis & omnibus fidelibus præcipi-  
mus, ut ab his vos caveatis, & postea ve-  
stris non malum sed bonum exemplum re-  
linquatis: quoniam injuria Episcoporum  
ad Christum pertinet, cuius vice funguntur.  
Vnde & vos, qui veri Dei filii disci-  
puli, abicie à cordibus ante omnia dis-  
cordias & animorum dissensiones, ex qui-  
bus omne opus malum procedit, & benig-  
nitatem ac simplicitatem tota mente ser-  
vate. Veruntamen scitote cuncti quod su-  
pra omnes vos laboret Episcopus: quia  
unusquisque vestrum suum proprium fert  
laborem, ille vero & suum & singulorum.  
Et ideo sicut ille pro vobis omnibus, ita  
& vos omnes pro eo summopere laborare  
debetis, in tantum ut si etiam necesse fu-

rit, animas vestras pro eo ponatis; sicut & ipse animam suam pro vobis, si necesse fuerit, ponere debet, ipso dicente salvatore: *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Vos vero obedite eis, & vigilate pro eis; quia ipsi vigilant quasi rationem pro animabus vestris redditur; ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes.*

*De legitimo coniugio.*

**C C C L X I I I.** Decretum est ut uxor legitimè viro conjugatur. Alter enim legitimum, ut a patribus accepimus & a sanctis Apostolis corumque successoribus traditum invenimus, non sit conjugium nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur, & a parentibus propinquioribus sponsetur, & legibus doteatur, & suo tempore faderdotali-  
ter, ut mos est, cum precibus & oblationibus a ferdote benedicatur, & a par-  
nymphis, ut consuetudo docet, custodi-  
ta, & sociata à proximis, quæ tempore congruo perita legibus detur & sollempni-  
ter accipiatur. Et biduo vel triduo oratio-  
nibus videntur, & castitatem custodian-  
t, ut boni soboles generentur, & Domino suis in actibus placeant. Taliter enim & Domino placent, & filios, non spuri-  
os, sed legitimos atque hereditabiles ge-  
nerabunt.

*De his qui de suspicione vel absque legitimo accusatore aliquos judicare presumant.*

**C C C L X I V.** Placuit ut nullus quemquam Clericorum vel laicorum de suspicione aliqua judicare præsumat, simili-  
ter, ne sine accusatore legitimo quip-  
piam condemnetur: quia pessimum & pe-  
riculosum est quempiam de suspicione ju-  
dicare, aut sine legitimo accusatore quem-  
quam damnare. *Vide supra lib. 5. cap. 398.*  
*& lib. 6. cap. 381.*

*Vt Episcopi per singulos annos circumneant parochias suas.*

**C C C L X V.** Placuit ut unusquisque Episcopus per singulos annos cunctas dioceles parochiasque suas circuire non neglegat; sed docendo, confirmingo,  
singula quæque quæ necessaria sunt re-  
staurando, & corrigendo, prout melius  
valuerit, reformatre satagat.

*Vt Presbyteri & Diaconi quando per par-  
rochias constituantur, stabilitatis & obe-  
dientie sue atque statuta servare promis-  
cionem suo faciant Episcopo.*

**C C C L X VI.** Quando Presbyteri  
aut Diaconi per parochias constituuntur,

oportet eos professionem Episcopo suo fa-  
cere.

*Capitulare an. 744. c. 10.*

*Burchard. lib. 2. c. 157.*

*Ivo par. 3. c. 130. & par. 6. c. 148.*

*No judices quolibet Clericos vel servos Ec-  
clesiae in suis angariis aut quibuslibet  
rebus occupare presumant.*

**C C C L X V I I.** Ut non liceat ju-  
dicibus Clericos vel servos Ecclesiae in suis  
angariis occupare.

*De Ecclesiis & dotibus eorum, ut ad Epis-  
copi semper dispositionem pertineant.*

**C C C L X V I I I.** Placuit ut omnes Capitulare  
Ecclesiae cum dotibus & omnibus rebus <sup>III. an.</sup>  
suis in Episcopi proprij potestate confi-<sup>814. c. 11.</sup>  
stant atque ad ordinationem vel disposi-  
tionem suam semper pertineant. *Vide su-  
pra cap. 291.*

*Quod Clerici judices seculares adire non  
debeant.*

**C C C L X I X.** Ut Clerici qui secu-  
lares judices appetunt excommunicentur.

*De his qui viduas vim inferunt, aut  
feminas invitatas ducent.*

**C C C L X X.** Placuit ut viduas pro  
caffitate violentiam nullus inferat, & ut  
mulier invita virum non ducat. Quod si  
quis fecerit, in triple nobis bannum no-  
strum persolvat, & ab Episcopo, atque,  
si necesse fuerit, diligente Comite, pu-  
blicam per gradus canonicos pœnitentiam  
agere cogatur. Et si inobedient extiterit,  
nobis per firmissimos fidejussores praesente-  
tur, ut aut in carcere retrudatur, aut in  
exilium deportetur; ut & ceteri timorem  
habeant, ne unquam talia agere præsu-  
mant.

*De potentibus qui quolibet expoliant.*

**C C C L X X I.** Placuit ut si quis <sup>VI. 319.</sup>  
potentum quilibet expoliaverit, & ad-  
monente Episcopo non reddiderit, ex-  
communicetur.

*De his qui Ecclesiam intrant & non  
communicant.*

**C C C L X X I I.** Placuit ut omnes <sup>Cone. To-</sup>  
qui in Ecclesiam intrant, nisi à suo fuerint  
excommunicati ferdote, communicent. <sup>let. I. c. 11.  
Gratian. di-</sup>  
Si qui autem hoc facere noluerint, tamdui  
à communione & à Christianorum con-<sup>z. de con-</sup>  
sortio habeant alieni quandiu per faris-<sup>lecr. c. 2. 20.</sup>  
factionem Ecclesiae à proprio mercantur  
per manus impositionem reconciliari Epis-<sup>Hi qui in-</sup>  
copo & sanctæ refutri communioni. <sup>Vide inf. à  
Addit. IV.  
c. 51.</sup>

*De his qui acceperint eucharistiam &  
non sumpserint.*

**C C C L X X I I I.** Placuit omnes <sup>Cone. To-</sup>  
B B b iij <sup>let. I. c. 24.</sup>

1131 Capitularium Liber septimus. 1132

qui saeram acceperint eucharistiam, & non sumplerint, ut sacrilegi repellantur.

*Vt bi qui à sacerdotibus excommunicantur, à fidelibus usque ad reconciliationem, nisi quibus permisum fuerit, semper vitentur.*

**CCCCCLXXIV.** Placuit ut his qui sacerdotibus excommunicantur sacerdotibus nullius fidelium communicet, nisi quibus per Gratian. II. missum ab eis fuerit, nec priuquam cano. q. I. c. 26. Si quis laicis. nunc reconcilientur ad eos accedat. Quod si quis facere tentaverit, simili sententia subjaceat.

*De his qui pro munere aut favore alicuius iustitiam opprimunt.*

**CCCCCLXXV.** Quā sit extraneus à Christianas fidei regula qui se defensorem veritatis insimulat, & veritatem ipsam munerum acceptione commaculat, audiat contra se Prophetam di-

Amos 2. centem: *Pro eo quod vendidisti argento iustum & pauperem pro calcamentis, ecce fridabo ego super vos sicut fridet plaustrum onustum fæno;* & peribit fuga à veloce, & fortis non obtinebit virutem suam, & robustus corde inter fortis nadus effugiet.

*Qualiter hoc statuta servanda sint. Et de his qui hac contemnunt, sive Clericis, sive Laicis, quid agendum sit.*

**CCCCCLXXVI.** Has omnes constitutiones ecclesiasticas, quas summatis breviterque perfirinximus, sicut plenius in canone continentur, manere perenni stabilitate sancimus. Si quis ergo Clericus aut laicus harum sanctionum obediens esse noluerit, si Clericus fuerit, excommunicatione subjaceat. Si vero laicus fuerit & honestioris loci persona, medietatem fa-

cultatum suarum amittat fasci viribus profuturam. Si vero minoris loci persona est, amissionem rerum suarum multatus, in exilio deputetur.

*De his que ab antecessoribus nostris circa cultum divinum statuta fuerant, ut semper inlibata permaneant.*

**CCCCCLXXVII.** Quæcunque à parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus manere inviolata atque in corrupta circa sacrosanctas Ecclesiæ precipimus. Nihil igitur a privilegiis immunitatur. Omnibus qui Ecclesiæ serviant tutto deferatur. Quia temporibus nostris addi- potius reverentiae cupimus quam his quæ temporem praestita sunt immutari.

*De Capitulis apostolica autoritate roboratis.*

**CCCCCLXXVIII.** Maximè trium ultimorum capitula istorum librorum apostolica sunt cuncta auctoritate roborata, quia his cudentis maximè apostolica interfuit legatio. Nam corum nomina, praeter trium, id est, Leonis, Sergij, & Georgij, hic non inferimus, licet ea per singulos conventus inserta inveniлемus viantes legentium atque scribentium falsidia. Si quis autem plenius ei nosse voluerit, istorum legat authenticæ, quibus illa inserta reperiet. Interdum hec dictando & amando atque operibus complendo non neglegat. Quia, ut Dominus novit, pro amore & utilitate sanctæ Dei Ecclesiæ, ut horum in procemio prælibatum est, sunt collecta istiisque inserta. Legentibus pax, custodiens gloria, operibusque hac complentibus vita attribuiatur æterna oramus.

EXPLICIT LIBER SEPTIMVS.

## CAPITVLARIVM ADDITIONES QVATVOR.

### ADDITIO PRIMA.

*Consultò heic omittimus banc primam Additionem,  
quia suprà loco suo edita est pag. 579.*

### ADDITIO SECVnda.

CAPITVLA QVÆ DEINCEPS SEQVVNTVR,  
non tunc quando præscripta, velut in subsequentibus habentur,  
inventa, collecta, ordinata, hucque inserta esse noscuntur, sed  
postmodum à fidelibus reperta, hac in scedula, sicut acta erant,  
sunt inserta, ut facilius à fidelibus, quotiens necesse fuerit, re-  
periantur.

#### INCIPIVNT CAPITVLA.

1. *Vt fidei sacramento baptizandi im-  
buantur, & ut parvuli de facis  
fontibus ab his non suscipiantur vel ho-  
mines ad confirmationem tenentur qui  
in publica penitentia adhuc canonice in-  
reconciliati manferint.*
2. *Quo tempore baptisma celebrari oportet.*
3. *Vt paclum in baptimate factum cum  
Deo à baptizatis observetur.*
4. *Quid sit abrenuntiatio in baptismo, &  
quomodo observanda sit.*
5. *De scholis per singulas urbes habendis.*
6. *Quod ab Episcopis jejunis impositionem  
manuum fieri oportet.*
7. *De Presbyteris indiscretè per diversa non  
mittendis.*
8. *Vt Presbyteri qui gradum amiserint,  
canonice penitentie subdantur.*
9. *Vt nullus Presbyterorum Missam solus  
celebrare presumat.*
10. *Vt in unaquaque Ecclesia proprius Pres-  
byter habeatur.*
11. *Vt in die dominico rurale opus non fiat.*
12. *De Missarum celebrationibus in locis incongruentibus minime agendis.*
13. *Quod Presbyteri inconfutis Episcopis vi-  
duas velare non debeant.*
14. *De puellis virginibus à Presbyteris non  
velandis.*
15. *Quod quedam fæmina sibi velum abs-  
cisus afferat sacerdotum imponant.*
16. *De Abbatis & sanctimonikibus que  
contra canones vidinis & puellis velum  
imponunt.*
17. *De feminis nobilibus que post mortem vi-  
vorum suorum capita velani statim.*
18. *De inlicito accessu seminarium ad alta-  
re.*
19. *Vt nullus Canonorum vel monachorum,  
nisi predicationis aut alicuius certe ne-  
cessitatis causa, & hoc licentia Episcopi,  
vel qui ab eo sua vice fungitur, monaste-  
rium monachorum aut Canonorum adi-  
re presumat.*

20. Quod pecunia à paupere non sit exigenda cum usura.  
 21. De diversis malorum flagitiis.  
 22. De aliis vitiis quo in usu quasi per naturam habentur.  
 23. Quod laici uxores sola causa filiorum habere debeat, & quod conjugium à Deo est institutum.  
 24. De Regis vocabulo, & qualis ipse esse debat.  
 25. De ministerio regali, quale sit.  
 26. Quod in eligendis & constitutendis Ecclesiis rectoribus Regem magnam vigiliam adhibere oporteat.  
 27. De Abbatissis constitutendis.  
 28. De adjutoribus reipublice & ministris eligendis.

INCIPIVNT CAPITVL A QVÆ SVNT GENERALITER PER PARROCHIAS POPVLIS DENVNTIANDA.

*Vt fidei sacramento baptizandi imbuantur. Et ut parvuli de sacris fontibus ab his non suscipiantur vel homines ad confirmationem teneantur qui in publica penitentia adhuc canonice irreconciliati manferunt.*

Concil. Pa-  
rif. VI. lib.  
I. c. 54.

I. **H**oc admonendum vel denuntiandum fidelibus necessariò prævidimus, ut hi qui fidem Christi expetunt, & proœcta atatis sunt, priuquam ad baptismum accedant, instruantur & fidei & baptismatis sacramento. Similiter & illi instruendi sunt qui parvulos de sacro fonte susciperunt volerint, ut intellegant & vim ejusdem sacramenti, & quid pro aliis spoponderint, vel pro quo fidei iusti res extiterint. Illos tamen specialiter ab his officiis removendos judicamus, ne alios de sacra fonte baptismatis suscipiant, nec etiam ad percipiendum sancti Spiritus donum aliorum patroni existant, qui & communione canonica privati & penitentia publicæ sum subacti, donec per penitentia satisfactionem reconciliationi mereantur. Quos enim lex divina & canonica auctoritas ab Ecclesiis omnibus, & à castris militibus, ne ruina sint populi, sequestrat, multò magis ab his sacris officiis usque ad tempus penitentia, ut jam dictum est, peractum sunt sequestrandi. *Vide suprà lib. 6. cap. 182.*

Ibid. c. 7. 8.  
Burchard.  
lib. 4. c. 6.

*Quo tempore baptismus celebrari oportet.*  
II. *Vt extra statuta tempora canonum baptismata non celebrentur: quia sacri canones hoc modis omnibus, nisi aliquod periculum institerit, fieri prohibent; in tantum ut etiam eos qui alio tempore baptizantur, à gradibus ecclesiasticis arceant.*

Concil. Pa-  
rif. VI. lib.  
I. c. 9.  
Ivo par. I.  
c. 201.

*Vt pactum in baptismate factum cum Deo à baptizatus obseretur.*

III. *De eo etiam instruendos fideles necessariò prævidimus, ut intellegant pa-  
ctum quod cum Deo in baptismate fece-  
runt. Pactum quod cum Deo in baptis-*

mate fit, à multis ex toto, à multis ex parte transgreditur. Ex toto quippe transgreditur, quando quis post acceptam baptismatum gratiam aut ad infidelitatem aut herefim aut certè ad schismam prolabitur. Ex parte vero, quando quis aut ad superbiam aut ad invidiam aut ad cetera vitia spiritualia, qua ex radice superbie procedunt, labitur. *Vide suprà lib. 6. cap. 193.*

*Quid sit abrenuntiatio in baptismo, &  
quomodo observanda sit.*

IV. *Quid sit abrenuntiare diabolo,* Concil. Pa-  
rif. VI. lib.  
I. c. 10. operibus & pompis eius, valde omnes si. *deles intellegere oportet. Quapropter ne-  
cessè est ut prædicatores in admonendo & auditores in discendo & opere com-  
plendo ab hinc, ut suum cavere possint  
periculum, magnum adhibeant studium.  
Abrenuntiare igitur diabolo est penitus  
cum respire, spernere, reicere, eique  
contradicere, sive unumquemque ab eo  
alienare, sive aliud quid hoc verbo  
in hoc sensu exprimi potest. Opera eius  
sunt, quæ utique operibus Salvatoris  
contraria existunt. Primum superbia, cu-  
jus ille auctor est, & quæ cum ex angelo  
dæmonem fecit, quæ est etiam initium  
omnis peccati, & cetera vita, quæ ex  
radice procedunt superbie. Pompa dia-  
boli hæc est quæ & pompa mundi, id est,  
ambitio, arrogantia, vana gloria, omni-  
que cuiuslibet rei superfluitas in humanis  
usibus, unde crescit elatio, quæ multo  
honestati solet adscribi, & cetera hujus  
modi quæ de fonte superbie procedere  
nosuntur. Hæc & his similia sunt quæ  
unusquisque fidelis tempore baptismatis à  
se rejicit, Christoque se mancipavit, pa-  
ctumque cum Deo fecit ne penitus ad ea  
quibus abrenuntiavit rediret. Verum si  
jura humanae pactionis firmiter conservan-  
tur, fixius tamen atque ferventius jura  
tantum paci, quæ cum Deo facta sunt, in-  
violabiliter*

violabilitate sunt observanda. *Vide supra lib. 6. cap. 193.*

*De scholis per singulas urbes habendis.*

Ibid. c. 30. V. Inter nos pari consensu decrevimus ut unusquisque Episcoporum in scholis habendis & ad utilitatem Ecclesie militibus Christi preparandis & educandis ab hinc maius studium adhiberet. Et in hoc uniuscujusque studium volumus probare, quando ad provinciale Episcoporum Concilium ventum fuerit, unusquisque rectorum scholasticos suos eidem Concilio adesse faciat; quatenus & ceteris Ecclesiis noti sint, & ejus sollers studium circa divisionem cultum omnibus manifestum fiat.

*Quod ab Episcopis jejunis impositionem manu fieri oporteat.*

Ibid. c. 33. Barchard. V. I. Ut Episcopi nonnisi jejunii per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis & morte periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus, Pascha videlicet & Pentecosten, baptizatum, ita etiam traditionem sancti Spiritus a jejunis pontificibus convenit celebrari.

*De Presbyteris indiscretè per diversa non missendis.*

VII. 162. VII. Vt Presbyteri, sicut haec tenus factum est, indiscretè per diversa non missuntur; nec ab Episcopis, nec ab aliis Prelatis, nec etiam a laicis, ne forte, propter eorum absentiam, & animarum pericula & Ecclesiarum in quibus constituti sunt neglegantur officia.

*Vt Presbyteri qui gradum amiserint, canonica penitentia subdantur.*

VII. 194. VIII. De Presbyteris gradum amittentibus visum est nobis ut unusquisque Episcoporum vitam & conversationem mortuimque emendationem eorum qui gradum amittunt tam ipse quam per ministros suos noverit, eisque penitentia canonica subdere non neglet, juxta quod in Concilio Cesarense titulo primo scribitur. *Presbyter si uxorem accepit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet & sub penitentia redigi.* Nonnulli enim, amissi, gradu, adeo filii Belial efficiuntur ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicas, propter quorundam Episcoporum incuriam, legibus confingantur.

*Vt nullus Presbyterorum Missam solus celebrare presumat.*

Council. Pa. XII. Visum etiam nobis fuit illud inhibendum, ut nullus Presbyterorum solus Tom. I.

Missam celebrare presumat: quia ita nec Ivo par. 5. verba Domini salvatoris, quibus mysteria corporis & sanguinis sui discipulis suis celebranda contradidit, nec Apostoli Pauli documenta declarant, nec etiam in ipsis actis Apostolorum, si enucleatum legantur, ita fieri debere ullo modo inventur. Vnde convenientius immo interrogandus nobis videtur hujusmodi corporis & sanguinis Domini solitarius consecrator, qui bus dicit *Dominus vobis cum spiritu tuo*, vel pro quibus supplicando Domino inter cetera, *Memento Domine famularum famularumque tuarum & omnium circumstantium*, cum nullus circumstet, dicit. Quia consuetudo, quia apostolica & ecclesiastica auctoritati refragatur, & tanto mysterio quandam dehonorationem inrogare videatur, omnibus nobis in commune visum est ut deinceps hujuscemodi usus inhibeatur.

*Vt in unaquaque Ecclesia proprius Presbyter habeatur.*

X. Sæpe namque in aliis Conciliis & nunc in nostris conventibus constitutum est ut unaquaque Ecclesia, si facultas suppetit, proprium habeat Presbyterum, & unusquisque Presbyter una tantum sit contentus Ecclesia.

*Vt in die dominico rurale opus non fiat.*

XI. Inter cetera vero admonitionis nostræ officia fatis illud necessarium visum est ut populus fidelibus terribiliter denuntietur ut diem dominicum, in quo auctor vita resurrexit a mortuis, honorabiliter & venerabiliter colant. Nam si pagani ob memoriam & reverentiam deorum suorum dies colere, & Iudei more carnali fabbatum carnaliter observare satagunt, quanto magis Christianæ religionis devotione ob memoriam dominice resurrectionis eundem diem venerabiliter atque honorabiliter colere debet? Multi namque nostrorum visu, multi etiam quorundam relatu didicimus quosdam in hoc die opera ruralia exercentes fulmine interemptos, quosdam artuum contrachione multatos, quosdam etiam visibili igne absumptos, subito in cinerem resolutos penaliter occubuisse. Proinde necesse est ut primum sacerdotes, Reges, & Princes, cunctique fideles huius diei debitam observationem atque reverentiam devotissime exhibeant.

*De Missarum celebrationibus in locis incongruentibus minimè agendis.*

XII. Illud etiam, quamquam saepè ad VI. 108. CCC. Tom. I.

**Concil. Pa-**  
rii. VI. lib.  
c. 47.

monitum sit, iterum inculcandum popu-  
lisque denuntiandum summopere vatum  
fuit, ut Missarum celebrationes in locis  
incongruentibus fieri omnino non de-  
beant; & necesse est ut unusquisque Epis-  
coporum hujuscemodi temerariam con-  
suetudinem à parochia sua penitus con-  
veat. Et si quis Presbyterorum ab hinc  
(excepto quando in itinere pergit, &  
locus basilicæ procul est, & id in altaris  
ab Episcopo conferatis fieri necessitas  
compellit, ne populus Dei sine Missarum  
celebratione & corporis & sanguinis do-  
minici perceptione maneat) Missarum  
celebrationes in hujusmodi inlicitis locis  
post tot tantisque prohibitions facere at-  
tentaverit, dignum est ut gradus sui per-  
iculum incurrat. Satis igitur est Missam  
non audire quam eam ubi non licet nec  
oportet celebrare aut audire.

*Quod Presbyteri inconsulis Episcopis viduas  
velare non debeant.*

**Ibid. c. 40.** **XIII.** Quia ergo quod saepe in nostris  
Conciliorum prohibitum est, viduas inconsulis  
Episcopis velant non debere, & ean-  
dem constitutionem à quibusdam prævari-  
cari nunc cognovimus, prorsus ne deinceps  
fieret interdiximus; ut si quispiam  
Presbyterorum deinceps hujus constituti-  
onis contumaciter transgressor extiterit,  
scilicet ut aliquam viduam inconfutato E-  
piscopo velare præsumat, gradus sui per-  
iculum incurrat.

*De pueris virginibus à Presbyteris non  
velandis.*

**Ibid. c. 41.** **XIV.** Similiter & de pueris virginibus  
à Presbyteris non velandis inhibuimus, in  
qua re haecenus multos Presbyterorum  
partim ignorantia, partim temeritate de-  
liquisse deprehendimus.

*Quod quedam femina sibi velum absque  
affensu sacerdotum imponunt.*

**Ibid. c. 42.** **XV.** Deprehendimus & aliam negle-  
gentiam, eō quod quedam feminæ fine  
consensu sacerdotum velum sibi incaute  
imponant, quod similiter ne ulterius fieret  
inhibuimus.

*De Abbatissis & sanctimonialibus que con-  
tra canones viduis & pueris velum  
imponunt.*

**Ibid. c. 43.** **XVI.** Nihilominus etiam in quibusdam  
locis inolitum invenimus usum stultitia  
plenum, & ecclesiastice auctoritati contrarium, eō quod videlicet nonnulla Ab-  
batissæ & aliquæ ex sanctimonialibus vi-  
duis & pueris virginibus contra fas velum  
imponere præsumant, & ideo nonnullæ

taliter velatae putant se liberius suis carna-  
libus desiderii posse vacare & suas volun-  
tates explorare. Quapropter statuimus ut si  
aut Abbatissæ aut quelibet sanctimonialis  
post hanc distinctionem in tantam auda-  
ciam proruperit ut aut viduam aut puel-  
lam virginem velare præsumat, judicio ca-  
nonico usque ad satisfactionem subdatur.

*De feminis nobilibus que post mortem viro-  
rum suorum capita velant statim.*

**XVII.** De nobilibus feminis que amic.  
Ibid. c. 44.  
sis viris repente velantur, & in propriis  
domibus diversas necessitates oppONENTES  
residere delectantur, de quibus in aliis  
lib. 1. c. 37.  
conventibus coram serenitate vestra jam-  
dudum ventilatum & definitum est, ma-  
jori sollertia studio admonendas esse &  
instruendas ab Episcopis statuimus quatenus  
sua salutis consulant, nec sic indiscretè  
vivendo, & propria noxiæ libertate  
utendo, & per diversa vagando, pericu-  
lum animarum suarum incurvant, semper  
illud apostolicum ante oculos habentes,  
quo dicitur: *Vidua que in delitiis est, vi-  
vens mortua est.*

*De initio accessu seminarum ad altare.*

**XVIII.** Ut inlicitus accessus femina.  
VII. 1. 2.  
rum ad altare non fiat modis omnibus in-  
hibuimus. Quia quorundam relatu didici-  
mus in quibundam provinciis contra le-  
gem divinam canoniamque institutionem  
feminas sanctis altaribus le ultro ingerere  
sacrataque valâ impudenter contingere &  
indumenta sacerdotalia Presbyteri admis-  
trare &, quod his magis indecentius  
ineptiusque est, corpus & sanguinem Do-  
mini populis porrigeret & alia quæque, qua-  
ipso diœtu turpia sunt, exercere, inhibe-  
mus ne ulterius fieri præsumatur. Quod  
autem mulieres ingredi ad altare non de-  
beant, in Concilio Chalcedonensi & in  
decretis Gelasij Papæ copiosè inveniuntur.

*Ut nullus Canonicorum vel monachorum, nisi*

*predicationis aut alicuius certæ necessita-*

*tis causa, & hoc cum licentia Episcopi,*

*vel ejus qui ab eo sua vice fungitur, mo-*

*nasterium monacharum aut Canonicarum*

*adire præsumat.*

**XIX.** Quia etiam comperneris quof.  
Cosil. IV.  
dam Canonicos & monachos, postposito  
religionis sua pudore, monasteria sancti-  
monialium, tam monachatum, quam Ca-  
nonicarum, inconsulto Episcopo suo im-  
pudenter atque irreverenter adire; qui  
obstendere solent se non ob aliud illuc ac-  
cedere nisi aut propinquitatis aut familia-  
ritatis aut certe nescio cuius conlocationis

gratia. Quod factum, quia nec canonico nec monastico congruit proposito, prorsus interdicimus, nisi forte causa predicationis aut certe inevitabilis necessitas id facere coegerit. & hoc nullatenus sine licentia Episcopi, aut illius qui vice illius fungitur, fieri presumatur. Quod si fermo predicationis faciens est, congruo in loco coram omnibus fiat. Si vero conloquendum cum aliqua sanctimonialium ratio expostular, id non alibi nisi in constituto loco, id est, in auditorio, sub testimonio virorum religiosorum & religiosarum feminarum fiat. Quando vero sacerdotibus in monasteriis pueraribus Missarum celebrations facienda sunt, cum ministris sibi deputatis illuc ingrediantur. Quibus rite peradis, non ad secretas conlocutiones sanctimonialium se ullo modo divertant, sed cum ministris suis illico egrediantur. Porro si sacerdotibus sanctimonialies peccata sua confiteri voluerint, id non nisi in Ecclesia coram sancto altari, adstantibus haud procil tefibus, faciant. Si autem infirmitas prepedient ut in Ecclesia eadem confessio fieri nequeat, in quaunque liber domo facienda est, non nisi tefibus similiiter haud procil adstantibus fiat. Nullo modo quippe videtur nobis convenire ut monachus, reliquo monasterio suo, idcirco sanctomialium monasteria audeat ut confitentibus peccata sua modum penitentiae imponat.

*Quod pecunia à pauperi non sit exigenda cum usura.*

Ibid. c. 33. X X. Quia ergo in multimodis usuram adinventionibus quofdam Clericos & laicos oblitos preceptionis dominice, qua dicitur, *Pecuniam tuam non dabis ad usuram, & frugam superabundantiam non exiges, ego Dominus Deus vester,* in tantam turpissimi lucri rabiei exarsisse cognovimus ut in multiplicibus atque innumeris usuraram generibus sua adinventione & cupiditate repertis pauperes affligant, opprimant, & exhaustant, adeo ut multitudine confecti pereant, multi etiam, propriis derelictis, alienas terras expertant, in quibuscumque locis hoc fieri didicimus, ne ulterius fieret, cum ingenti protestatione modis omnibus inhibuimus, attendentes illud quod in libro Exodi Dominus per legifatorem dicit: *Si pecuniam tuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgeas cum quasi exaltor, nec usuras opprimes.* In libro quoque Levitici: *Si attenuatus fuerit frater tuus & infirmus manu, &*

Exod. 21. Tom. I.

Levit. 25. Levit. 25. Concl. Pa-

*susciperis eam quasi advenam & peregrinum, & visceris tecum, non accipias ab eo usuram nec amplius quam dedisti. Time Dominum Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te.* Et in libro Deuteronomij: *Si unus,* Deuter. 15. *inquit, de fratribus tuis qui morantur intra portas civitatis tuae, in terra quam Dominus Deus datus est tibi, ad paupertatem venierit, non obdurabis cor tuum, nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi, & dabis mutuum quo indigere eam perfixeris.* Item in codem: *Cave ne forte subrepatis tibi impia cogitatio, & dicas in corde tuo, appropinquat septimus annus remissionis, & avertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei mutuum quod posulat commodare, ne clamet contra te ad Dominum, & fiat tibi in peccatum; sed dabis ei, nec agis quippiam calidam in ejus necessitatibus fablevandis, ne benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore in eum.* His ad quae manum miseris. Amos Propheta Amos 8. ait: *Audite hoc qui conteritis pauperem, & deficere facitis egenos terrae dicentes: Quando transiit mellei, & venundabimus merces, & sabbatum, & aperiemus frumentum, ut immisuramus mensuram, & augesamus sciam, & supponamus fratres doles, ut possideamus in argento egenos & pauperes pro clementiis, & quisquiliae frumenti vendamus.* Hieronymus in expositione Ezechielis Prophetie: *Putant quidam usuram tantum esse in pecunia. Quid prevideans scriptura, omnis rei aufer superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti.* Solent in agris frumenti & milii, vini & olei, ceteraque speciem usurae exigi, seve, ut appellat sermo divinus, superabundantia. verbi gratia, ut hyemis tempore demus decem modios, & in messe recipiamus quindecim, hoc est, amplius parte media, qui justissimum se paraverit, quartam plus accipiet portionem. Et solent argumentari ac dicere. Dedi unum modium, qui fatus fecit decem modios. Nonne justum est ut medium modium de meo plus accipiam, cum ille mea liberalitate novem & semis de meo habeat. Nolite errare, inquit Galat. 6. *Apostolus, Deus non irridetur. Respondeat enim nobis breviter sacerdos misericors, utrum habent dederit, an non habent. Habeti unicus dare non debuerat sed dedit quasi non habent. Ergo quare plus exigit quasi ab habente?* Alij pecunia sacerdotata solent munuscula accipere diversi generis, & non intelligent usuram appellari & superabundantiam quicquid illud est, si ab eo quod dederit, plus acciperint. De mensuram namque inæ- rif. vi. lib. qualitate, & modius iustis & lexaris, que, c. 3.

CCc ij

Domini lege haberi prohibentur, qualiter res ad certam correctionem perduci possit, non satis perspicue nobis patet, eò quod in diversis provinciis diversae ab omnibus penè habeantur. Hoc tamen modis omnibus optamus & admoneamus, ut saltem nullus duplices mensuras in sua dominatione aut habeat aut haberi permittat: quoniam haec occasione multos pauperes affligi in plerisque locis cognovimus.

*De diversis malorum flagitiis.*

Ibid. c. 2. XXI. Sunt sanè diversorum malorum patratores, quos & lex divina improbat & condemnat, pro quorum etiam diversis sceleribus & flagitiis populus fame & pestilentia flagellatur, & Ecclesiæ status infirmatur, & regnum periclitatur. Contra quos nos eorum malitiam exaggerantes, quanquam in facris eloquuis satis sint execrata, necessarium prævidimus iterum nostra admonitione & exhortatione præcaveri omni oportere; sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quas cum masculis & pecoribus nonnulli diversissimis modis admittunt, quæ incomparabiliter dulcedinem piissimi creatoris ad amaritudinem provocantes, tanto gravius delinquent quanto contra naturam peccant:

Genef. 19. pro quo etiam scelere igne coelesti conflagrare infernique hiatu absorptæ sunt civitates, necnon & quadraginta & eo amplius millia stirpis Benjamineaæ mucrone fraterno confolla sunt. Hæc porrò indicia & evidentes vindictæ declarant quām detestabile & execrabiliter apud divinam majestatem hoc vitium extet. Extant & alia pernicioſissima mala, quæ ex ritu gentilium remansisse non dubium est; ut sunt magi, arioli, fortilegi, benefici, divini, incantatores, somniatorum conjectores, quos divina lex irretractabiliter puniri jubet. De quibus in lege dicitur: *Anima que declinaverit ad magos & ariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam illam de medio populi sui. Sanctificamini & effete sancti, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester. Custodite precepta mea, & facite ea, quia ego Dominus qui sanctifico vos.* Et alibi: *Magos & ariolos & maleficos terre vivere ne patiamini.* Dubium enim non est, sicut multis est notum, quod quibusdam præfigiis atque diabolis illusionibus ita mentes quorundam inficiunt poulis amatoris, cibis, vel phylacteriis, ut in infamiam veri à plerisque judicentur, dum proprias non sentiunt contumelias. Ferunt enim suis ma-

leficiis aera posse conturbare, & grandines immittere, futura prædicere, fructus & lac auferre, aliisque dare, & innumera à talibus fieri dicuntur. Qui ut fuerint hujusmodi reperti viri seu feminæ, in tantum disciplina & vigore Principis acrius corrèndi sunt in quantum manifestius ausu nefando ac temerario servire diabolo non metuunt. De his quoque in Concilio Ancyrano titulo **xxiiii.** ita scriptum est: *Qui divinationes expetunt, & morem gentilium subsequantur, aut in domos suas invadent homines introducant, exquirant aliiquid arte malefica, aut expandi causa, sub regula quinquennij jaceant secundum gradus parentitiae definitos.* Oportet enim hæc in omnibus, & maximè in his locis, ubi licet & impune multi se posse aut perpetrare hoc confidunt, ut studioſius & diligenter admoneantur & severius corrigantur.

*De aliis vitiis que in ufo quasi per naturam habentur.*

XXII. Sunt & alia detestanda vita, Cord. 12. n. VI. 10. 3. c. 1.

qua ita habentur quasi naturaliter in ufo, ut ea perpetrantes quanti sint discriminis non advertant; sicut sunt ea qua Apostolus aperte enumerat, id est, ebrietates, commissiones, contentiones, iræ, rixæ, dissensiones, detractiones, invidæ, iniuriae, quæ homines, iuxta eundem Apostolum, à regno Dei excludunt, ita inquietem: *Qui enim talia agunt, regnum Dei non consequntur.* In tantum enim ea impudenter & fidenter quidam commitunt ut meritò de illis dici possit: *Letantur cum male fecerint, & exultant in rebus peccatis.* Vnde oportet ut omnes Christiani hæc & subtiliter intellegant & studiosissime caveant, ne forte ea perpetrantes, & alia bona quæ agunt perdant, & propter hæc à regno Dei se alienos faciant. Similiter etiam de otioso sermone, juxta Domini vocem, omnes redditum sumus in die judicij rationem: de scurrilitate & stulti, v. L. 11. loquio & maledictionibus, quoniam iuxta Apostolum, maledicentes regnum Dei non possidebunt. De mendacio, de periculo, noxio, assidue quoque juramento, & obscenis turpibusque canticus, omnibus Christianis intellegendum & observandum est ut summopere ab his se caveant, ne his studentes per negligientiam detrimentum suarum patientur animarum. Hæc igitur quæ breviter præmissa sunt, primùm adjuvante divina gratia à nobis metipis abdicando, formam & exemplum aliis præbere volumus, & fidelibus vestris

humiliter innotescere & fideliter denunciare necessariò judicavimus. Sed & per parochias nostras omnes admonendo instruere cupimus, ne, quod absit, per suam ignorantiam & nostram neglegentiam huiuscemodi mortiferis subjaceant vitiis.

*Quid laici uxores sola causa filiorum habere debeant, & quid conjugum à Deo est infinitum.*

Concil. Pa-  
rif. ibid.

V L. 130.  
335. 140.  
244.

X X I I I. Congessimus etiam in opere conventus nostri nonnulla alia capitula ad laicorum fidelium observationem & salutem pertinientia, quorum hic omisita proximitate mentionem tantum facimus; scilicet quod noscere eos oporteat conjugum à Deo esse constitutum, & quod non sit causa luxurie, sed causa potius filiorum appetendum, & ut virginitas, sicut doctores nostri tradunt, usque ad nuptias sicutodienda, & ut uxores habentes neque pellicent neque concubinam habere debeant, quomodo etiam in castitate uxores suas diligere, eisque ut pote vni infirmiori honorem debitum debeant impendere; & quod commixtio carnalis cum uxoriis, gratia fieri debeat proliis, non voluptatis; & qualiter à coitu prægnantium uxorum viris abstinentum sit, necnon & qualiter menstruo tempore viris ab uxoriis suis abstinentum sit; & quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit uxor dimittenda, sed potius sustinenda; & quod hi qui causa fornicationis dimisili uxoriis suis alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notentur; sive etiam qualiter incesta Christianis cavenda sint, & quod loca Deo dicata frequentius devotiusque à fidelibus ad Deum exorandum fibique propitium faciendum sint aedenda; & quod in basilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibusque & obscenis sermocinationibus vacandum, & negotia secularia publicaque placita habenda; & quod qui haec in Ecclesiis Dei faciunt, majora fibi peccata accumulent. De iusto iudicio judicando, & muneraum acceptione cavenda. De falso testimonio vitando, & de detractione vitanda, necnon & de ceteris que longum est dinumerare. Sunt etiam alia plura flagitia permeccariò corrigenda; quae nos ideo hic inserere non necessarium duximus quoniam satis evidenter in vestris Capitolis ea comprehensa esse scimus, quae vos vestra autoritate & fidelium consulto per strenuos missos vestros corrigenda esse censuitis.

Hæc nos fideles & devotissimi famuli & oratores vestri juxta parvitatem sensus nostrí, prout brevitas temporis permisit, secundum sanctam ordinationem vestram, de his que ad nostram & confacerdotum subiectorumque nostrorum correctionem & emendationem pertinere perfeliximus, necnon & de his que populis necessariò annuntianda & admonenda prævidimus, illud etiam quod vestre pietati depositendum modò judicavimus, pauca de multis quæ in nostris conventibus gesta sunt excerpentes, in unum redigendo succinè & ordinatim adnotavimus. Sed quamquam ordine præpostero de his que præmissa sunt, vestro ardentissimo desiderio prius satisfacere elegerimus illud tamen quod in capite prius ponendum fuerat, & ad vestram specialiter personam ministeriumque pertinere cognovimus, nullatenus oblivioni tradidimus; sed potius vestra saluti prospicentes, nonnulla capitula necessaria fideliter collegimus, & vobis familiariter admonitionis gratia porrigitur devovimus; ut aperte atque distinctè inspiciendo, legendo, & audiendo vestra cognoscere possit sollertia de quibus & pro quibus in memoratis conventibus nostris, secundum virum possibilitatem nostrarum, fideliter egerimus.

*De Regis vocabulo, & qualis esse debet ipse.*

X X I V. Ut quid Rex dictus sit, Isidorus in libro sententiarum scribit. Rex enim, inquit, à rellè agendo vocatur. Si enim piè & justè & misericorditer agit, meritò Rex appellatur. Si his caruerit, non Rex, sed tyranus est. Antiqui autem, ut idem Isidorus in libro etymologiarum scribit, omnes Reges tyranos vocabant. Sed postea piè & justè & misericorditer regentes Regis sunt nomen adepti; impie verò, injustè, crudeliterque principiantibus, non Regis, sed tyrannicum aptatum est nomen. Vnde & beatus Gregorius ait in Moralibus: *Viros namque sanctos proinde Reges vocari in sarcis eloquis didicimus, eo quod rellè agant, sensuque proprios bene regant, & motus resistentes sibi rationabili discretione compenant.* Reellè igitur illi Reges vocantur qui tam semper quā subjetos bene regendo pacificare neverunt. Ad quid etiam constitutus sit Imperator, Fulgentius in libro de veritate prædestinationis & gratia scribit: *Clementissimus quoque Imperator non ideo est vas misericordiae preparatum in gloria*

C Ccc iiij

Concil. Pa-  
rif. V L. in  
prefat. lib.

Ibid. lib. 4.  
c. 1.  
Concil. A-  
quifig. II.  
tit. 3. c. 1.  
Conc. Mo-  
ral. an.  
888. c. 2.

Idor. lib.  
3. Seneca.  
c. 48.  
Gregor. M.  
lib. 11. Mo-  
ral. c. 3. &  
in 4. psl.  
Petrini.

quia apicem terreni principatus accepit, sed si in imperiali culmine recta fide vivat, & vera cordis humilitate praeditus, culmen regiae dignitatis sancta religioni subjiciat, si magis in timore servire Deo quam in timore dominari populo delectetur, si in eo lenitas iracundiam mitigat, ornat benignitas potestem, si se magis diligendam quam metuendam cunctis exhibeat, si subiectis salubriter consulat, si iustitiam sic teneat ut misericordiam non relinquat, si pro omnibus ita se sancte matris Ecclesie catholica meminaret filium ut ejus paci atque tranquillitate per universam mandum prodeste sum faciat principatum. Magis enim Christianum regitur ac propagatur imperium dum ecclesiastico statu per omnem terram consulatur quam cum in parte quacunque terrarum pro temporali securitate pugnatur. Vnde & Ifidor. lib. 3. Sentent. c. 37. Concil. Pa. tit. VI. lib. 1. c. 1. Concil. A. quigran. II. tit. 3. c. 1. Burchard. lib. 1. c. 43. Ivo par. 16. c. 44. Gratian. 2. q. 5. c. 20. Primit. pri. Prov. 10. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessarie non essent nisi ut quod non praevaleat sacerdos efficere per doctrina sermonem, potestas hoc impere per discipline terrorem. Sæpe per regnum terrorum celeste regnum proficit; ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem & disciplinam Ecclesia agunt, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesie utilitas exercere non praevaleat, cervicibus superborum potestas principalis imponat. Salomon in Proverbus: Misericordia & veritas custodiunt Regem, & roborabit clementia thronus ejus.

## De ministerio regali, quale sit.

Concil. Pa. tit. VI. lib. 2. c. 2. Concil. A. quigran. II. tit. 3. c. 5. 4. X X V. Regale namque ministerium specialiter est populum Dei gubernare & regere cum aequitate & iustitia, & ut pacem & concordiam habeant studere. Ipse enim debet primò defensor esse Ecclesiarum & servorum Dei, viduorum, orphinarum, ceterorumque pauperum, necnon & omnium indigentium. Ipsius enim terror & studium hujusmodi, in quantum possibile est, esse debet; primò, ut nulla iustitia fiat; deinde, si evenerit, ut nullo modo eam subsistere permittat, nec spem delitescendi sine audaciā malè agenti cuiquam relinquit; sed sciens omnes quoniam siad ipsius notitiam perveniret quippiam mali quod admirerit, nequam incorrectum aut inultum remanebit, sed juxta factū qualitatem erit & modus iustitiae correctionis. Vnde oportet ut ipse qui judex est judicem, causam pau-

perum ad se ingredi faciat, & diligenter inquirat, ne forte illi qui ab eo constituti sunt, & vicem ejus agere debent in populo, injuste aut neglegenter pauperes oppressiones pati permittant. Scire autem & unumquemque, cujuslibet sit ordinis, oportet quia si de otioso sermone Deo rationem redditurus est, multò magis de ministerio sibi divinitus commisso. Deministro autem Regis ita Iob loquitur: Cùmque fedarem quasi Res circumstante ex- 1ob. 13. eritu, eram tamen marentium consolator; arius andens beatificabat me, & oculus vi- dens testimonium reddebat mibi quod libera- sem pauperem vociferant & pupillum cui non esset adiutor. Benedictio perituri super me veniebat, & cor vidue consolatus sum. Fa- scitissimis inuidis sum, & vestivit me scuta vesti- mento & diademate iudicio meo. Oculus fui- caco, & pes clando. Pater eram pauperem, & causam quam neficiabam diligenter in- vestigabam. Conterebam molas iniqui, & de- denibiles illius asperbam predam. SALO- 1ob. 13. M. N. Res qui sedet in solo iudicij, dif- pas omne malum intuitu suo. Item idem in libro Sapientie: Diligit iustitiam qui judi- cat terram, sentite de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis queritis illum. Item 1ob. 1. ibi: Audite ergo Reges & intelligite, discite iudices finium terra, præbete aures vobis qui continet multitudines & placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est à Domi- no potestas vobis & virtus ab aliftimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes fer- tabit; quoniam cùm essetis ministri ejus, non recte iudicatis, neque confidistis legem iu- stitiae, neque secundum voluntatem Dei am- bulastis. Horrende & cito apperebatur vobis Dominus, quoniam iudicium dari simum in his qui presunt fieri. Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tor- menta patientur. Non enim fabraberat per- sonam cuiusquam Dominus, nec reverebitur cuiusquam magnitudinem: quoniam præstidum & magnum ipse fecit, & equaliter pro om- nibus cura est illi. Extant & alia innumera Concil. A. scripturarum testimonia regio 1ob. 13. nomini & officio convenientia; super quibus colligendis vestra sancta devotio idcirco magnum nobis admetit laborem, eo quod divina gratia adeo tot virtutum pra- rogativis veltrum repleverit animum & exornaverit dignitatem ut non sit necesse fæceralibus Domini copiosioribus exemplis qualibet exaggeratione veltrum ani- mum onerare. Quare Deo omnipotenti gratias uberrimas ac multiplices refer-

mus, qui ita vos pia religione, sancta devotione, benigna humilitate, amore iustitiae, operibus misericordiae, ceterarumque sanctorum virtutum perfectione sua gratuita, pietate dedita ut merito ab omnibus amandi & imitandi sitis. Verum

*Ibid. c. 15.* quod si haec vobis cœlitus adtributa non fuissent, cum temporali periculo propter auctoritatem ministerij nostri vos ad ea peragenda admonere, immo admonendo exigere à vobis quoquo modo debueramus, vos è contra, propter divinum amorem & honorem, & admonendo nos ad potiora provocatis, & pium opportunitumque adjutoriorum nobis ferre devotissime curatis. Proinde humilissimus precibus specialiter pietati vestra suggerimus ut bonum quod cœperis, Deo opulante indefinenter perficere non gravemini, & in adipendiis operibus iustitiae & pietatis ac misericordiae nullatenus deficiatis: quoniam non inchoantibus, sed perficiensibus, præmium æternæ vita datur. Et jux-

*Math. 10.* ta veritatis vocem: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

*Quod in eligendis & constitutis Ecclesiæ rectoribus Regem magnam vigilantiam adhiberi oporteat.*

*Concil. Pa-*  
*rif. VI. lib.*  
*c. 21.*  
*Concil. A-*  
*quifig. II.*  
*sit. 3. c. 9.*  
*Conc. Mo-*  
*888.6.3.* *XVI.* Iterum monendo magnitudini vestra suppliciter suggerimus ut deinceps in bonis pastoribus rectoribusque in Ecclesiæ Dei constituendis magnum studium atque follertiſſimam adhibeat curam. Quia si aliter factum fuerit, & ordo ecclesiasticus suam non habebit dignitatem, & religio Christiana in multis labefactando damna detinetur sui patietur, & animæ vestræ, quod non optamus, periculum generabitur.

*De Abbatibus constituendis.*

*Concil. Pa-*  
*rif. ibid. c.*  
*32.*  
*Concil. A-*  
*quifig. ibid.*  
*c. 10.* *XVII.* Similiter depositum ut in Abbatibus constituendis vestrum specialiter caveatis periculum, sicut vobis sc̄pe est admontum, & per divinam auctoritatem crebris manifestatum.

*De adjutoribus reipublicæ & ministris eligendis.*

*Concil. Pa-*  
*rif. ibid. c.*  
*21. & freq.*  
*Concil. A-*  
*ce ministris, qui vice vestra populum Dei regere & gubernare atque judicare debent, follertiſſimam providentiam habeatis, semper illud attendentes quod in libro*

*Exod. 18.* *Exodi ad Moysem dicitur: Provide, inquit, de omni populo viros prudentes & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint avaritiam, & constitue ex eis tribunos & cen-*

*turiones & quinquagenarios, qui judicent populum omni tempore. Quicquid autem maius fuerit, referent ad te, & ipsi minoria tandemmodum judicent, leviusque tibi sit partio in alios onere. Si hoc feceris, implebis imperium Domini, & precepta ejus poteris fulfillare. Vnde & in libro Deuteronomij: Deut. 1.*